« Hoc autem, inquit Evangelista, dicebat de Spiritu Sancto, quem credentes in eo accepturi erant. « Quia igitur deserta quondam Ecclesiæ multitudo, aquis vitalibus fuerat irrigata, propterea juxta LXX nas-

le cèdre, le buis, le myrte, le cyprès et le peuplier ; - d'après mon précepteur hébreu et les autres interprètes, le cèdre, le setta, le myrte, l'olivier, le sapin, l'ormeau et le buis en même temps. Ges variétés d'arbres représentent la diversité des dons spirituels delà grâce. Ces arbres sont bien connus de tous ; quelques mots seulement sur le setta, que Théodotion appelle épine. C'est une sorte d'arbre qui croît dans le désert et qui a de la ressemblance avec l'épine blanche. Tois les bâtons qui supportaient l'autel du tabernacle avaient été faits de bois de seüim. Exocl. xxxvii, 28. Ce bois, incorruptible et très-léger, est de tous les bois, tant par sa force que par son lustre, le plus solide et le plus beau. Le cèdre, le cyprès et le myrte ont une odeur

exquise et sont aussi incorruptibles. L'ormeau et le peuplier ou le buis se marient à la vigne et sont propres à divers autres usages. L'Écriture nous montre tous ces arbres dans le désert, afin qu'on ne puisse croire qu'il manque même une corde à la lyre du Seigneur, et un seul don de la grâce à l'Église. Ainsi, tous les hommes peuvent comprendre et reconnaître, par la réflexion, que la main du Seigneur a accompli toutes ces merveilles, et que par elle on trouve les courants des vertus sur le solide de la Gentilité et voit croître dans cette terre, autrefois déserte et pleine de sables amers, le cèdre, le cyprès et les autres arbres, dont la haute cime, se hâtant de monter vers le ciel, est illuminée par l'huile du fruit de l'olivier, qui

cuntur in ea cedrus, et buxus, et myrtus, et cyparissus, et populus ; juxta Hebraicum et cæteros Interprètes, cedrus, setta, et myrtus, et lignum. olivæ, et abies, et ulmus et buxus simul. Quæ varietates arborum, diversitatem significant gratiæ, spiritualis. Et quia omnibus natura earum nota est; de Setta tantum Hebraico edisserainus, quam « spinam » Theodotio transtulit. Est autem genus arboris nascentis in eremo, spinæ albæ habens similitudinem ; unde omnia ligna arcæ, et tabernaculi facta sunt instrumenta, quæ appellantur « Settim ; » Exod. xxxvii, 28 ; quod lignum impulibile et levissimum, omnium lignorum, fecit in fortitudine quam in nitore, soliditatem superat et pulchritudinem. Cedrus autem et cyparissus, et myrtus, odoris optime sunt, et impunitibiles. Ulmus quoque et populus, sive buxus, vel maritandis vitibus junguntur, vel ad diversa opera aptissimæ sunt. Hæc autem omnia pariter ponuntur in solitudine, ne saltem una chorda de citbara Domini et aliqua virtus gratiarum Ecclesiæ deesse videatur. Ut omnes intelligant, et pariter mente cognoscant, quia manus Domini hæc universa perfecit, ut in ariditate gurgulium invenirentur fluentia virtutum,

460

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

donne l'aliment de la lumière et qui est le symbole du repos pour ceux que la fatigue accable.

« Venez plaider votre cause, dit le Seigneur ; si vous avez quelque chose à dire pour votre défense , produisez-le , dit le roi de Jacob. Qu'ils viennent, qu'ils nous prédisent ce qui doit arriver. Faites-nous savoir les choses passées, et nous y appliquerons notre cœur, et nous apprendrons quel doit être leur dernier état. Découvrez-nous ce qui doit arriver, et nous dirons que vous êtes des dieux. Faites du bien ou du mal si vous le pouvez, et nous publierons votre puissance quand nous l'aurons vue ; mais vous n'êtes que néant, et votre œuvre vient de ce qui n'est point ; celui qui vous choisit pour dieux est abominable. » Isa . xli, 21 et seqq . Les Septante : « Votre jugement est auprès de vous, dit le Seigneur Dieu ; vos conseils sont venus et se sont approchés, dit le roi de Jacob. Qu'ils s'approchent et qu'ils nous annoncent ce qui doit arriver, ou bien dites-nous ce qui fut au commencement, et nous y appliqueront notre intelligence et nous saurons quel doit être le dernier état des choses. Dites-nous aussi ce qui doit arriver et annoncez-nous ce qui aura lieu au dernier jour , et nous saurons que vous êtes des dieux. Faites le bien ou le mal, et vous frapperez notre attention, et nous verrons à la fois qu'elle est votre origine et qu'elle est l'origine de votre œuvre. Ils vous ont pris à la terre des abominations pour vous

ot in terra quondam deserta plenaque salsuginis, cedrus et cyparissus, ot aiiæ arbores nascerentnr, quarum sublimitatem et verticem ad cœlestia festinantem, illuminaret lignum olivæ, quod nutrimentum lucis est et laborantium requics.

« Prope facite iudicium vestrum, dicit Dominus ; afferte si quid forte habetis, dicit rex Jacob. Accédant, et nuntient nobis quæcumque ventura sunt; priora quæ fuerunt, nuntiante, et ponemus cor nostrum, et sciemus novissima eorum; et [al. hæc] quæ ventura sunt indicate nobis. Annuntiate quæ ventura sunt in futurum, et sciemus quia dii estis vos. Bene quoque aut malo si potestis, facite, et loquamur et videamus simul. Ecce vos estis pro nihilo, et opus vestrum ex eo quod non est; abominatio est qui elegit vos. » Isa. xu, 21 et seqq. LXX : « Juxta est iudicium vestrum, dicit Dominus Deus ; venerunt et appropinquerunt consilia vestra, dicit rex Jacob. Appropinquent et nuntient nobis quæ ventura sunt, aut priora quæ evadent dicite; et apponemus sensum et sciemus quæ

sunt novissima. Ventura quoque dicite nobis, et annuntiate quæ ventura sunt in novissimo ; et sciemus quoniam dii estis. Bene facite et male, et admirabimur, et videbimus simul unde sitis vos, et unde sit

choisir pour dieux. » Nous avons fait remarquer déjà qu'il y a deux Jacob et deux Israël : celui des incrédules et celui des croyants en notre Seigneur et Sauveur. C'est pourquoi ici, après la vocation des Gentils et l'éruption dans l'Eglise, autrefois déserte, des fleuves et des fontaines qui y font naître et croître une merveille variété d'arbres féconds et produisent partout une inépuisable abondance, ceux d'entre les Gentils qui n'ont pas voulu croire en Jésus-Christ sont appelés en jugement, pour avoir à répondre de leur refus de voir, de savoir, de considérer et de comprendre que la main du Seigneur a fait ces merveilles et que le saint d'Israël est le créateur de toutes choses. Qu'elles s'approchent, vos idoles que vous croyez pleines de force, ou bien, si vous avez à produire une défense par vous-mêmes, parlez, cherchez dans vos pensées et dites-nous pour quelle raison et en vertu de quel raisonnement vous n'avez pas voulu accepter la vérité évidente. Il y a là en même temps une apostrophe aux idoles elles-mêmes qui sont insensibles et qui n'ont le pouvoir ni d'entendre, ni de répondre. Dites-nous ou le passé ou l'avenir, et prouvez votre puissance par l'issue des événements. Cela veut dire qu'après la venue de Jésus-Christ toutes les idoles seront réduites au silence : Où est l'Apollon de Delphes, et Loxias, et de Dèlos, et de Claros, et les autres idoles célèbres pour leur connaissance de l'avenir et qui trompèrent les plus

opus vestrum. De terra abominationum elegerunt vos. » Quomodo supra diximus, duplicem esse Jacob et Israël, non credentium atque credentium in Dominum Salvatorem ; ita vocatis gentibus et in deserto quondam Ecclesiæ erumpentibus luviiis fontibusque, et mirum in modum cornante varietate arborum, cunctis ubertate plenissimis, qui in Christuui ex gentibus credere noluerunt, provocantur ad iudicium, ut respondeant cur videre, et scire et recogitare, et intelligere noluerint, quia manus Domini ista fecerit, et Sanctus Israël creaverit universa. Accédant, inquit, idola vestra, quæ putatis esse fortissima; vel afferte, si quid forte habetis in vobis, et vestra aperite consilia, que ratione, quo sensu nolueritis apertam

suscipere veritatem. Simulque fit apostropha ad ipsa idola, quæ insensibilia suut, et nec audiendi, nec respondendi psssideut facultatem. Dicite, inquit, nobis vel præterita, vel future, et ex renuu eventibus vestram potentiam demonstrate. Hoc autem significat, quod post adventum Christi orania idola conllicuerint ; ubi Apollo Delpliicus, et Loxias, Deliusque, et Clarius, et cætera idole, futurorum scientiam pollicentia, quæ reges potentissimos deceperunt? Cur de Christo nihil potuere prædicere, niliil de Apostolis